^{239a} Ders., in Erläuterung von 1 Kor. 1,30: *iustitia Dei, id est Christus, qui factus est nobis iustitia a Deo* (Comm. in Rom. VIII 2,14,1160 f. Migne).

²⁴⁰ Ähnlich Athan. De incarn. Verbi 39 f.

²⁴¹ Vgl. Loi, Lattanzio 258 ff.

Deus enim cum videret malitiam et falsorum deorum cultus per orbem terrae ita invaluisse, ut iam nomen eius ex hominum memoria fuisset paene sublatum, filium suum principem angelorum legavit ad homines, ut eos converteret ab impiis et vanis cultibus ad cognoscendum et colendum deum verum, item ut eorum mentes a stultitia ad sapientiam, ab iniquitate ad iustitiae opera traduceret (4,14,7).

Discant igitur homines et intellegant, quare deus summus, cum legatum ac nuntium suum mitteret ad erudiendam praeceptis iustitiae mortalitatem, voluerit eum carne indui et cruciatu adfici et morte multari. nam cum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet, ut verum ac pium cultum per omnem terram et verbis et exemplo seminaret (4,25,1 f.).

Deus namque, ..., cum statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legavit in terram, qui et praeceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam et operibus factisque praesentibus iustitiae viam panderet, qua gradiens homo et doctorem suum sequens ad vitam aeternam perveniret (4,26,25)²⁴².

XV.

Nun wird deutlich, welcher überlegten und trefflichen Griff Laktanz getan hat, als er als Ausgangspunkt für seine Darlegungen über die Gerechtigkeit die Weltalterlehre wählte. Er konnte sich ihrer, zumal in der von ihm assoziierten vergilischen Form, bis in die Struktur hinein bedienen, seine paganen Leser also in wohlvertrauten Bildern ansprechen, aktuelle Zeithintergründe kritisch beleuchten und gleichzeitig ins Zentrum christlicher Soterologie und Heilsgeschichte vorstoßen^{242a}.

Nicht von ungefähr verläßt Laktanz jetzt mehr und mehr den engeren paganen Rahmen und verdeutlicht seine Vorstellung von der Wiederkehr der goldenen Zeit mit Vorstellungen und Bildern, die biblisch-christlicher Lehre entstammen. Er wird nun aggressiver und zerpfückt die heidnische Vorstellung von goldener Zeit und damit von Gerechtigkeit und hebt davon seine eigene, christliche Auffassung ab²⁴³. Gemäß der schon erläuterten Prämisse, daß man *homine regnante* (7,24,10) von dem vollen Eintritt des *tempus aureum* niemals sprechen könne, und bezüglich der realen Gegebenheiten, daß das *malum* noch vorhanden sei (5,7,3 ff.), stellt Laktanz fest, daß, *quamvis sit hominibus missa iustitia, tamen aureum saeculum non esse dicatur* (5,7,10). – Das heiße aber keineswegs, daß es nicht schon Gerechte²⁴⁴ gebe. Die Heiden hätten solche doch vor Augen, wollten sie aber nicht zur Kenntnis nehmen; statt dessen warteten sie darauf, daß diese – als *inanis* apostrophierte – *iustitia*, wie sie die Dichter beschrieben, vom Himmel falle^{244a}: *Ecce in conspectu vestro est: suscipite, si potestis, eamque in domicilio vestri pectoris conlocate nec difficile aut alienum a temporibus existimetis* (5,8,2). – Diese Ge-